
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_003 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 3 del Reg. 
 

Data 13/01/2020 

OGGETTO: Approvazione studio di fattibilità tecnica ed economica 

dei lavori di “INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 

IDROGEOLOGICA AREA A RISCHIO FRANA R4 ZONA 

CALVARIO”. 

 
L’anno duemilaventi il giorno 13 del mese di gennaio alle ore 14:30, nella sala delle adunanze, 

convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - Presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - Presente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      - Presente 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Giuseppina ROMEO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il Comune di TARSIA è interessato da un notevole dissesto idrogeologico, che 
interessa sia le aree rurali che le zone abitate, coinvolgendo oltre che edifici pubblici e privati anche vie 
di comunicazioni stradali e opere di urbanizzazione primarie e secondarie; 

CHE, in relazione ai citati fenomeni di dissesto idrogeologico, sono necessari interventi di messa 
in sicurezza del territorio al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica; 

CHE l’Amministrazione Comunale, nell’intendo di programmare interventi necessari alla 
mitigazione dei fenomeni di dissesto idrogeologico sul territorio, ha incaricato l’Ufficio Tecnico 
Comunale di redigere, ai sensi l’art. 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, progetti di fattibilità 
tecnica ed economica relativamente ad alcuni interventi connessi alla messa in sicurezza di quelle aree 
del territorio comunale soggette a rischio idrogeologico; 

VISTO, pertanto, il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale, relativo ad “Interventi di sistemazione idrogeologica area a rischio frana R4 zona Calvario” 
dell’importo di €. 997.000,00, completo di tutti gli elaborati previsti per legge; 

DATO ATTO che, non avendo risorse di Bilancio, il suddetto progetto potrà essere utilizzato, da 
parte di questo Comune, per eventuali richieste di finanziamento; 

VISTO il verbale di verifica con esito positivo, del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 
redatto dal Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 26 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50; 

RITENUTO, pertanto, che il progetto di fattibilità tecnica ed economia sia meritevole di 
approvazione; 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 ed, in particolare, 
gli artt. 23 e seguenti dello stesso; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_003 

VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. n. 207 del 
05/10/2010, nella parte ancora in vigore; 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 50/2016 ed, in particolare, gli artt. 23 e 
seguenti dello stesso; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso sul presente atto, dal Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico Comunale, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Con votazione unanime dei presenti, espressa nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;  

2. Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ad “Interventi di sistemazione 
idrogeologica area a rischio frana R4 zona Calvario” che presenta il seguente quadro tecnico 
economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
 

A  LAVORI 

 A.1 
Lavori a base d’asta 

soggetti a ribasso 
€.680.000,00  

 A.2 
Oneri della Sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta 

€. 25.000,00  

     

 Sommano €. 705.000,00 €.  705.000,00 
 

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
     

 B.1 
Progettazione definitiva/esecutiva, Direzione dei 
Lavori, Coord. Sicurezza in fase Progettazione 
ed Esecuzione, Studio Geologico €. 95.704,49 

 

 B.2 Collaudo Statico €. 17.545,50  
 B.3 Rilievi e indagini geognostiche €. 30.000,00  
 B.4 Oneri previdenziali 4% €.  4.530,00  

 B.5 
Incentivi per funzioni tecniche (art. 113, D.Lgs. 
50/2016) 

€. 14.100,00  

 B.6 Imprevisti €. 20.058,41  
 B.7 IVA 10% sui lavori €. 70.500,00  
 B.8 IVA 22% su Spese Generali €. 25.911,60  
 B.9 IVA 22% su Rilievi e indagini €.  6.600,00  
 B.10 Spese Gara (Commissioni, ecc.) €.  7.050,00  
     

  Totale Somme a Disposizione €.292.000,00 €.  292.000,00 
     

TOTALE PROGETTO €. 997.000,00 

3. Di inserire, l’intervento di che trattasi, nel programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_003 

4. Di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Francesco SANSONE, 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

5. Di dichiarare, con votazione separata ed unanime, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di dare attuazione 
a quanto disposto. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_003 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267). 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA SERVIZI SOCIALI 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 13/01/2020 F.to Geom. Francesco SANSONE 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 13/01/2020 F.to Dott. Manlio NARDI 

  

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO Dr.ssa Giuseppina ROMEO 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

Tarsia, lì 13/01/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Giuseppina ROMEO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale (art. 32, comma 
1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno      , vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi e comunicata ai 
capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Geom. Francesco SANSONE 

                                                                                                     
                                                                                              

  
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 


